*Κατανοεῖ ὁ ἁμαρτωλὸς τὸν δικαίον, καὶ ζητεῖ τοῦ θανατώσαι αὐτόν, κ. τ. λ.*

(A f. 201 b, B f. 151 b) Ὅτι τοίνυν οἱ τῶν εἰς εὐσέβειαν ἀνδραγαθημάτων ἐπιμεληταὶ πικρὰν ἐν τῷδε τῷ βίῳ καὶ οὐκ ἀπόβητον ἔχουσι τὴν ζωὴν, ἀλλὰ δυσάρεστον σφόδρα τοῖς οὐκ οὖσιν ἀγαθοῖς, διαδείκνυσιν εὐ μάλα, κατανοεῖν λέγων τὸν ἁμαρτωλὸν αὐτοῦ, καὶ ζητεῖν τοῦ θανατώσαι αὐτοῦ. Τίς δ' ἐν νοοῖτο πάλιν ὁ ἁμαρτωλός; ὁ δράκων ὁ ἀποστᾶ-

A diligit Deus, et hujus operarios gratia sine carentia coronat, nec sanctos suos unquam despicit. — [Lx Corderio.]

*Vers. 29. Justi autem hereditabunt terram.*

Sed hi quidem mali male peribunt, justii autem mansuetorum terram hereditabunt, cujus sæpe meminimus, æternumque in ipsa diversabuntur; id est stabile capient regnum, perpetuoque supernis fruentur bonis hi qui virtute sua justificati fuerint, sempiternasque in cœlis et nunquam perituras obtinuerint hereditates.

*Vers. 30. Lingua ejus (justi) loquetur judicium.*

Judicium esse dicimus vel de unaquaque re agenda rectam irreprehensibilemque doctrinam, quæ ad officium eruditos a se homines recta ducit, id est Dei legem, 170 quæ plerumque hoc sensu accipitur. Quamobrem de Deo atque Israele scriptum est: « Ibi constituit ei justificationes et judicium ». »

*Vers. 31. Lex Dei ejus in corde ipsius, et non supplantabuntur gressus ejus.*

Haud procul fore significat rei gestæ utilitatem, sed veluti præsentem demonstrat loquendi sapienter tractum et justitiam meditandi. Nam qui Dei legem familiarem sibi fecerit, ac mente veluti et corde repositam habuerit, hoc consequetur ut nullatenus subverti queat, imo vero et ad quodlibet opus bonum recta rapietur; ac nemine impediante aut tentante, regia rectaque perget via. Nam quemadmodum naves rectum indeclinatumque cursum tenent si bene clavo gubernentur; et equus apprimè velox egregie decurrit, si freno ad id dirigatur; sic etiam justii anima, gubernaculi loco divinam habens legem, recta incedit, periculosos tranat fluctus, et præsentis vitæ tempestatibus evadit: data est enim subsidii causa lex. Quare et divus David canit alicubi dicens Deo: « Nisi lex tua meditatio mea fuisset, jam diu perissem in humilitate mea ». Laudandus igitur quisquis divinis sermonibus delectatur, Deique legem, ceu quamdam lucernam noctu lucentem, mente gerit. Quid autem hinc emolumenti erit? nempe ut gressus ejus non supplantentur.

ἐντεῦθεν ὄφελος; τὸ μὴ ὑποσκελισθῆναι τὰ διαβή-

*Vers. 32. Considerat peccator justum, et querit mortificare eum*

Quod igitur piorum fortiumque operum studiosi amaram in hoc mundo nec invidiæ non obnoxiam vitam degant, et magnopere invisam improbis, demonstrat egregie, observari dicens eos a peccatore, et ad mortem exquiri. Quisnam porro peccator hic intelligendus est? draco apostata, nequitia omnis inventor ac parens; huic enim apprimè talis

<sup>1</sup> Exod. xv, 25. <sup>10</sup> Psal. cxviii, 92.

congruit appellatio. Hic dentibus adversus sanctos infrendet, invidiaeque in eos igne exardescit, turbasque miscet ut eos mori tradat, qui Deo placere student. Insilit ergo ceu serpens, peccati venenum fundens, turpes insinuans voluptates, atque ad absurdas semper concitans cupiditates, ac veluti melle varios perungens nequitiae modos, ut plurimos capiat.

Vers. 33. *Dominus autem non derelinquet eum in manibus ejus, etc.*

Sed Dominus, inquit, haud eum permittet manibus illius; quia effugio demonstrato, haud concidere sinit sanctorum mentem, oblato statim adiutore, qui diaboli nequitiae viam pracludat: Deo enim protegente, quis noceat? Recta quoque et incorrupta omnino feretur a Deo sententia, impuros pravosque damnans, cunctos vero dilectos suos periculo omni ac timore expediens, nempe qui sacram ejus legem mente cordeque gerunt, et meditationis suae scopum justitiam faciunt: non enim justum damnabit, cum de eo iudicium exercebit.

Vers. 34. *Exspecta Dominum, et custodi viam ejus.*

Res optima patientia est, parit enim probationem, probatio autem spes, spes autem non confundet. Canit igitur divus Melodus: « Exspectans exspectavi Dominum, et intendit mihi <sup>11</sup>. » Necnon alius vir sanctus: « Patientia enim vobis, inquit, opus est, ut voluntatem Dei facientes, reportetis promissionem <sup>12</sup>. » Comperiemus autem per universam a Deo inspiratam Scripturam, ceu omnis boni conciliatricem celebrari patientiam. Jam verba « Custodi viam Domini » divinis hominem dirigi legibus, ut reor, significant, ad inculpatam, singularem miramque vitam instituendam, et quidem ita ut summa alacritate decurrat. Patientiae demum in bene agendo, et dignorum sanctis sudorum, finis erit, a Deo extolli, terrenisque tentationibus superiorem fieri. Scriptum est enim: « Quoniam fortes Dei (1) e terra valde elevati fuerunt <sup>13</sup>. » **171** Pergens vero justum consolari Psalmista: Tu quidem, inquit, tantopere elevaberis, ut supernam sublimique loco positam mansuetorum terram possideas. Exploratum est autem non attolli aliquem, ut hanc pedibus subjectam terram obtineat, sed illam potius adeo excelsam, ut opus Deo sit ad eam possidendam extollente. Postremo impios, quique in te dentibus infrendent, intercosos conspicias: destruentur enim, idque oculis ipse intueberis.

Vers. 35. *Vidi impium superexaltatum, et elevatum sicut cedros Libani, etc.*

Cernens, inquit, malos homines prospere agentes,

<sup>11</sup> Psal. xxxix, 1. <sup>12</sup> Hebr. x, 36. <sup>13</sup> Psal. xlvi, 10.